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ACTA DE ADMISIÓN, CALIFICACIÓN, EVALUACIÓN Y  
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO 

  
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 044.2023.CORPAC S.A.-1 

 
CONTRATACIÓN DE LA SUPERVISIÓN DE LA OBRA: “CONSTRUCCIÓN DE TORRE DE 
CONTROL AEROPORTUARIA, INFRAESTRUCTURA DE SERVICIOS DE SALVAMENTO Y 
EXTINCIÓN DE INCENDIOS (SEI) Y TERMINAL DE PASAJEROS EN EL AEROPUERTO DE 
MOQUEGUA, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA DE MARISCAL NIETO, 
DEPARTAMENTO DE MOQUEGUA – META: CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURA DE 
SERVICIO DE SALVAMENTO Y EXTINCIÓN DE INCENDIOS”. 

 
 

Del 24/10/2023 al 20/11/2023 del 2023, se reunieron vía remota los señores miembros del Comité 
de Selección, designados mediante Resolución de Gerencia de Logística Nº GCAF-GL-024-
2023-CORPAC S.A, encargado de llevar a cabo el Procedimiento de Selección por Adjudicación 
Simplificada N° 044.2023.CORPAC S.A. Primera Convocatoria para la CONTRATACIÓN DE LA 
SUPERVISIÓN DE LA OBRA: “CONSTRUCCIÓN DE TORRE DE CONTROL 
AEROPORTUARIA, INFRAESTRUCTURA DE SERVICIOS DE SALVAMENTO Y EXTINCIÓN 
DE INCENDIOS (SEI) Y TERMINAL DE PASAJEROS EN EL AEROPUERTO DE MOQUEGUA, 
DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA DE MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO DE 
MOQUEGUA – META: CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURA DE SERVICIO DE 
SALVAMENTO Y EXTINCIÓN DE INCENDIOS”, conformado por: 
 
CAROLINA ASCURRA TELLO 
Presidente Titular - (OEC) 
 
MARVIN ROY BOLAÑOS RUIZ 
Miembro 1 (Titular) - Con conocimiento técnico  
 
PAUL CARLOS REBATTA ODAR 
Miembro 2 (Titular) -  Con conocimiento técnico 
 
Al encontrarnos presentes de manera virtual todos los miembros convocados para llevar a cabo 
el Procedimiento de Selección, las decisiones que se tomen tendrán plena validez, siendo el 
objeto de la sesión: 
 
 
AGENDA 
 
Admisión, Calificación, evaluación y otorgamiento de la buena pro del procedimiento de selección 
por Adjudicación Simplificada N° 044.2023.CORPAC S.A. Primera Convocatoria para la 
contratación de la SUPERVISIÓN DE LA OBRA: “CONSTRUCCIÓN DE TORRE DE CONTROL 
AEROPORTUARIA, INFRAESTRUCTURA DE SERVICIOS DE SALVAMENTO Y EXTINCIÓN 
DE INCENDIOS (SEI) Y TERMINAL DE PASAJEROS EN EL AEROPUERTO DE MOQUEGUA, 
DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA DE MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO DE 
MOQUEGUA – META: CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURA DE SERVICIO DE 
SALVAMENTO Y EXTINCIÓN DE INCENDIOS”. 
 
 
1. REGISTRO DE PARTICIPANTES 
 

Se verificó lo registrado en el sistema de la plataforma del SEACE, a fin de registrar en actas 
el reporte de los participantes: 
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2.  ADMISION DE OFERTAS 
 
Se verificó el reporte de ofertas presentadas, hallándose dieciséis (16) registros en el SEACE, 
cuyo detalle es el que sigue 
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Seguidamente, el comité de selección procedió conforme a lo indicado en las bases integradas, 
revisando las ofertas para su admisión, seguidamente la evaluación económica y la calificación, 
conforme lo establece el Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.  
 
Teniendo a la vista las ofertas presentadas por los postores, así como la subsanación de ofertas 
presentadas de acuerdo a lo requerido en el acta de fecha 25/10/2023, se procedió a verificar 
las mismas, en relación a la documentación requerida en la etapa de admisión de ofertas 
establecido en el numeral 2.2.1.1. Documentos para la admisión de la oferta del Capítulo II de 
las Bases Integradas, con el resultado detallado que se indica en el CUADRO N°01 ADMISION 
DE OFERTAS, el mismo que forma parte de la presente acta (Anexo N° 1). 
 

POSTOR RESULTADO  

ALANOCA ARAGON BERNARDO ADMITIDA 

ORTEGA BEDREGAL RENAN LEANDRO ADMITIDA 

R&S CONSULTORIA Y CONSTRUCCION ADMITIDA 

CONSORCIO L&D ADMITIDA 

ACUÑA VEGA CONSULTORES Y EJECUTORES EIRL ADMITIDA 

GINES MILLA PILAR SHEYLA ADMITIDA 

CONSORCIO CONSULTOR FRL-RALSAGT NO ADMITIDA 

GUANILO LLERENA CESAR ISIDRO ADMITIDA 

CONSORCIO MORENO ADMITIDA 

GRUPO AYS NO ADMITIDA 

CONSORCIO SUPERVISOR MOQUEGUA SUR ADMITIDA 

GONZALES SANCHEZ SEGUNDO CESAR ADMITIDA 

SANCHEZ MAYORA JUAN ERNESTO R. NO ADMITIDA 

CONSORCIO CERRO BLANCO ADMITIDA 

TATAJE RAMIREZ LUIS ALBERTO ADMITIDA 

CONSORCIO UNION DE CONSULTORES NO ADMITIDA 

 
Respecto a lo citado, es importante señalar que, el primer párrafo del artículo 60 del Reglamento 
establece que “Durante el desarrollo de la admisión, evaluación y calificación, el órgano a cargo 
del procedimiento solicita, a cualquier postor que subsane alguna omisión o corrija algún error 
material o formal de los documentos presentados, siempre que no alteren el contenido esencial 
de la oferta.” 
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En el marco de lo citado precedentemente, el Comité de Selección solicitó mediante Acta suscrita 
con fecha 25/10/2023, a los postores “CONSORCIO LYD”, “CONSORCIO CONSULTOR FRL-
RALSAGT-1” y “UNION DE CONSULTORES” (el énfasis y subrayado es propio) la subsanación 
de la legalización del Anexo N° 5, en virtud al literal c) del artículo 60.2 del RLCE, las cuales 
fueron presentadas en la fecha solicitada por el Colegiado. 
 
Sobre el particular, las subsanaciones presentadas por los postores “CONSORCIO 
CONSULTOR FRL-RALSAGT-1” y “UNION DE CONSULTORES” generaron controversia por lo 
siguiente: 
 
CONSORCIO CONSULTOR FRL-RALSAGT-1 ha añadido una firma, correspondiente al 
Representante Común del consorcio. 
 
CONSORCIO UNION DE CONSULTORES: Las firmas del Consorciado N° 1 plasmadas en los 
documentos “Anexo 5 – Promesa de Consorcio” (propuesta y subsanación) son visiblemente 
diferentes entre sí. 
 
Es así que, en virtud del numeral 46.33 del artículo 46° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, este comité se pronuncia de la siguiente manera: 
 
Los especialistas Marvin Roy Bolaños Ruiz y Paul Carlos Rebatta Odar, en calidad de miembros 
titulares con conocimiento técnico del órgano colegiado, consideran que los documentos 
subsanados no cumplen con los requisitos para su admisión, por lo siguiente: 
 
De acuerdo al literal c) del numeral 60.2, son subsanables, entre otros, “La legalización notarial 
de alguna firma. En este supuesto, el contenido del documento con la firma legalizada que 
se presente coincide con el contenido del documento sin legalización que obra en la 
oferta” (el énfasis es propio). 
 
Que, los postores al momento de realizar la subsanación del anexo de promesa de consorcio lo 
han realizado con documento distinto al presentado inicialmente, lo cual se verifica en la 
suscripción de dicho documento, que fue materia de observación; por lo que, trasgreden los 
principios de legalidad, trato justo, igualdad, oportunidad, transparencia, publicidad, de los 
documentos presentados en la fecha establecida en el cronograma del proceso de selección, 
tratando de obtener ventaja ante los otros participantes, Por lo que, se rechaza la subsanación 
presentada. 
 
Mientras que la especialista Carolina Ascurra Tello, en calidad de presidente titular del comité de 
selección, considera que en virtud de lo advertido en la oferta, correspondería la admisión de 
ambas empresas, de acuerdo a lo siguiente: 
 
“La normativa de contrataciones del Estado permite la subsanación de aquellos errores que no 
varíen el contenido esencial ni el sentido de la oferta, en otras palabras, un error puede 
subsanarse en la medida que no altere los alcances ni desnaturalice lo ofrecido por el postor; 
esto último responde a la necesidad de conservar la mayor cantidad posibles de ofertas y que a 
partir de un escenario de competitividad, la contratación sea realizada bajo las mejores 
condiciones técnicas y económicas que existan en el mercado. 
 
Al respecto, si bien la normativa de contrataciones del Estado no ha definido qué debe 
entenderse por un error “material” o “formal”, puede entenderse que el “error material” es aquel 
“atribuible no a la manifestación de voluntad o razonamiento contenido en el acto, sino al soporte 
material que lo contiene”1 y que no altera lo sustancial del contenido ni el sentido de tal acto, 
mientras que, el error formal2 es aquel referido, precisamente, a formalidades que no inciden en 
el contenido esencial o alcance de la oferta”. 

 
1 MORÓN URBINA, Juan Carlos. Comentarios a la Ley del Procedimiento Administrativo General. Gaceta Jurídica. 13ª Ed. Lima, año 2018, pág. 

145. 
2 Según el diccionario de la Real Academia Española, Vigésimo Tercera Edición, la palabra “formal”, en su primera acepción significa “Perteneciente 

o relativo a la forma, por contraposición a esencial.”; asimismo, en su segunda acepción significa “Que tiene formalidad”. 
http://dle.rae.es/?id=IF5edRF    

http://dle.rae.es/?id=IF5edRF
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SOBRE EL VOTO POR MAYORIA: 
 
Así, de conformidad con los resultados de los acontecimientos suscitados con antesala y 
en virtud al voto mayoritario y un voto discrepante, las ofertas presentadas por los postores 
“CONSORCIO CONSULTOR FRL-RALSAGT-1” y “UNION DE CONSULTORES”, se dan 
por no admitidas. 
 
Con relación a las demás propuestas que no fueron admitidas, se tiene lo siguiente: 
 
GRUPO AYS 
El anexo N° 6 “Oferta Económica” está suscrita por TESSY LUCIA VALVERDE PAUCAR, 
persona que no es la  acreditada, según el Anexo N° 1 de su propuesta, además de haber 
consignado un sello que indica “Representante Común Consorcio Supervisor CAHV”. 
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Por lo expuesto, la presente oferta no es admitida en virtud al numeral 60.4 del Reglamento de 
la Ley de Contrataciones del Estado. 
 
SANCHEZ MAYORA JUAN ERNESTO R. 
El Anexo N° 4 DECLARACION JURADA DE PLAZO DE PRESTACION DEL SERVICIO DE 
CONSULTORIA DE OBRA de su propuesta, indica un plazo de ejecución donde solo considera 
una parte de la prestación solicitada en las bases: 
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Por lo expuesto, la presente oferta no es admitida en virtud al numeral 60.1 del Reglamento de 
la Ley de Contrataciones del Estado. 
 
 
CALIFICACION 
 
Se procedió a realizar la calificación de las ofertas recibidas, en función a los requisitos de 
calificación especificados en las bases, obteniéndose los resultados correspondientes de 
acuerdo al detalle del CUADRO N° 2 CALIFICACIÓN DE OFERTAS (Anexo N° 2) 
 

POSTOR 
RESULTADO  DE LA 

CALIFICACION 

ALANOCA ARAGON BERNARDO CALIFICA 

ORTEGA BEDREGAL RENAN LEANDRO CALIFICA 

R&S CONSULTORIA Y CONSTRUCCION CALIFICA 
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CONSORCIO L&D CALIFICA 

ACUÑA VEGA CONSULTORES Y EJECUTORES EIRL CALIFICA 

GINES MILLA PILAR SHEYLA CALIFICA 

GUANILO LLERENA CESAR ISIDRO CALIFICA 

CONSORCIO MORENO CALIFICA 

CONSORCIO SUPERVISOR MOQUEGUA SUR CALIFICA 

GONZALES SANCHEZ SEGUNDO CESAR CALIFICA 

CONSORCIO CERRO BLANCO CALIFICA 

TATAJE RAMIREZ LUIS ALBERTO CALIFICA 

 
 
EVALUCION TECNICA 
 
Efectuada la calificación de las ofertas, se procede a analizar el cumplimiento de la acreditación 
de los Factores de Evaluación de las ofertas.   
 
La evaluación de la Metodología Propuesta, se realizó de acuerdo a la expertice de los miembros 
con conocimiento técnico, de acuerdo a lo siguiente: 
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Por lo expuesto,  habiendo revisado los demás factores de evaluación, cuyo puntaje se indica en 
el CUADRO N° 3 EVALUACION TÉCNICA (Anexo N° 3) con el siguiente resultado: 
 

POSTOR 
EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD: 80 

PUNTOS 

ALANOCA ARAGON BERNARDO Logra acreditar un monto superior a S/ 736,437.42    

ORTEGA BEDREGAL RENAN LEANDRO Logra acreditar un monto superior a S/ 736,437.42    

R&S CONSULTORIA Y CONSTRUCCION Logra acreditar un monto superior a S/ 736,437.42    

CONSORCIO L&D Logra acreditar un monto superior a S/ 736,437.42    

ACUÑA VEGA CONSULTORES Y EJECUTORES 
EIRL 

Logra acreditar un monto superior a S/ 736,437.42    

GINES MILLA PILAR SHEYLA 

Acredita un monto de S/ 505,699.15 
- No se considera el Contrato N° 022.2023.ME/SG-OGA-UA-APS 

(folio 125), cuyo periodo de ejecución supera los 10 años de 
antigüedad. 

- Del Contrato de Consultoría de Obra N° 04-2012 (folio 150) solo 
se ha validado como experiencia la parte del contrato ejecutada 
durante los diez (10) años anteriores a la fecha de presentación 
de ofertas. 

- No se considera el Contrato 017-2013 REGION CALLAO (folio 
238) toda vez que no se puede establecer la parte del contrato 
ejecutada durante los diez (10) años anteriores a la fecha de 
presentación de ofertas. 

- No se considera el contrato N° 030-2022-GOB.REG.TACNA en 
vista que los comprobantes de pago adjuntos corresponden a 
reportes del SIAF, debiendo ser  comprobantes de pago cuya 
cancelación esté acreditada documental y fehacientemente, con 
voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, 
cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema 
financiero que acredite el abono o mediante cancelación en el 
mismo comprobante de pago. 

GUANILO LLERENA CESAR ISIDRO Logra acreditar un monto superior a S/ 736,437.42    

CONSORCIO MORENO Logra acreditar un monto superior a S/ 736,437.42    

CONSORCIO SUPERVISOR MOQUEGUA SUR Logra acreditar un monto superior a S/ 736,437.42    

GONZALES SANCHEZ SEGUNDO CESAR Logra acreditar un monto superior a S/ 736,437.42    

CONSORCIO CERRO BLANCO Logra acreditar un monto superior a S/ 736,437.42    

TATAJE RAMIREZ LUIS ALBERTO Logra acreditar un monto superior a S/ 736,437.42    

 
POSTOR METODOLOGÍA PROPUESTA: 20 PUNTOS 

CONSORCIO CERRO BLANCO 
El cuadro presentado no constituye un diagrama de GANTT de 
acuerdo con lo solicitado = 0 puntos 

 
 
EVALUACION ECONOMICA 
 
Por último, se procede a realizar la evaluación de las ofertas evaluadas, con el resultado 
detallado que se indica en el CUADRO N° 4 EVALUACIÓN DE OFERTAS (Anexo N° 4). 
 
Cabe señalar que la propuesta económica del postor TATAJE RAMIREZ LUIS ALBERTO, no 
cumple con lo requerido en las Bases; toda vez que se advierte que los montos ofertados tanto 
para la Supervisión como para la Liquidación de obra no corresponden a los porcentajes 
establecidos en las Bases Integradas del Procedimiento de Selección; por lo tanto, al no estar 
contemplado bajo los supuestos de subsanación indicados en el numeral 60.4 del Reglamento 
de la Ley de Contrataciones del Estado, su propuesta queda descalificada. 
 
En tal sentido se realizó el registro en el SEACE del puntaje de la evaluación económica, tal 
como se evidencia en la siguiente captura de pantalla: 
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Obteniéndose el siguiente resultado:  
 

 
 
Seguidamente, se verificó el registro para realizar el desempate por sorteo electrónico: 
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Finalmente, se obtuvo el siguiente resultado: 
 

 
 
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO 
 
El Comité de Selección ACUERDA POR UNANIMIDAD otorgar la Buena Pro al postor 
GONZALES SANCHEZ SEGUNDO CESAR, de acuerdo resultado del sorteo electrónico para 
desempate, realizado en la Plataforma SEACE 
 
Finalmente, se levanta la sesión y en señal de conformidad firman la presente Acta: 
 
 
 
 
 
 
 
MARVIN ROY BOLAÑOS RUIZ          PAUL CARLOS REBATTA ODAR 
           Miembro Titular 1            Miembro Titular 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAROLINA ASCURRA TELLO 
Presidente Titular 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALANOCA ARAGON 

BERNARDO

ORTEGA BEDREGAL 

RENAN LEANDRO

R&S CONSULTORIA Y 

CONSTRUCCION
CONSORCIO L&D

ACUÑA VEGA 

CONSULTORES Y 

EJECUTORES EIRL

PILAR SHEYLA 

GINES MILLA

CONSORCIO CONSULTOR 

FRL-RALSAGT

GUANILO LLERENA 

CESAR ISIDRO
CONSORCIO MORENO GRUPO AYS

CONSORCIO SUPERVISOR 

MOQUEGUA SUR

GONZALES SANCHEZ 

SEGUNDO CESAR

SANCHEZ MAYORA 

JUAN ERNESTO R.

CONSORCIO 

CERRO BLANCO

TATAJE RAMIREZ 

LUIS ALBERTO

CONSORCIO UNION 

DE CONSULTORES

a CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

b PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA

c CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

d CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

h CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

i NO APLICA NO APLICA NO APLICA CUMPLE NO APLICA NO APLICA NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE NO APLICA NO CUMPLE

j CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

k PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA

a) PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA NO PRESENTA PRESENTA NO PRESENTA PRESENTA NO PRESENTA

b) CUMPLE PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA

c) PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA

ADMITIDO ADMITIDO ADMITIDO ADMITIDO ADMITIDO ADMITIDO NO ADMITIDO ADMITIDO ADMITIDO NO ADMITIDO ADMITIDO ADMITIDO NO ADMITIDO ADMITIDO ADMITIDO NO ADMITIDO

ANEXO Nº 01 

ANEXO 6 SUSCRITO 

POR OTRA PERSONA

EL PLAZO NO ES 

SUBSANABLE

DOCUMENTOS DE ADMISIBILIDAD

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se 

consigne los integrantes, el representante común, el domicilio común y las 

obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio 

así como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones.  (Anexo Nº 5)

Declaración jurada de datos del postor. (Anexo N° 1)

SUPERVISION DE LA OBRA: CONSTRUCCIÓN DE TORRE DE CONTROL AEROPORTUARIA, INFRAESTRUCTURA DE SERVICIOS DE SALVAMENTO Y EXTINCIÓN DE INCENDIOS (SEI) Y TERMINAL DE PASAJEROS EN EL AEROPUERTO DE MOQUEGUA, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA DE MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO DE MOQUEGUA – META: CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURA DE SERVICIO DE SALVAMENTO Y EXTINCIÓN DE INCENDIOS

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 044-2023-CORPAC S.A.- PRIMERA CONVOCATORIA

Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta. 

En caso de persona jurídica, copia del certificado de vigencia de poder del 

representante legal, apoderado o mandatario designado para tal efecto.

En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o 

documento análogo, o del certificado de vigencia de poder otorgado por persona 

natural, del apoderado o mandatario, según corresponda.

En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada uno de 

los integrantes del consorcio que suscriba la promesa de consorcio, según 

corresponda.

Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento.

(Anexo Nº 2)

RESULTADO DE ADMISION

Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia contenidos 

en el numeral 3.1 del Capítulo III de la presente sección. (Anexo Nº 3)

Solicitud de bonificación por tener la condición de micro y pequeña empresa 

(Anexo 11)

La oferta económica expresada en SOLES. Adjuntar obligatoriamente el Anexo 

Nº 6

Incorporar en la oferta los documentos que acreditan los “Factores de 

Evaluación” establecidos en el Capítulo IV de la presente sección de las bases, a 

efectos de obtener el puntaje previsto en dicho Capítulo para cada factor.

En el caso de microempresas y pequeñas empresas integradas por personas 

con discapacidad, o en el caso de consorcios conformados en su totalidad por 

estas empresas, deben presentar la constancia o certificado con el cual acredite 

su inscripción en el Registro de Empresas Promocionales para Personas con 

Discapacidad

Documentos para acreditar los requisitos de calificación

Incorporar en la oferta los documentos que acreditan los “Requisitos de 

Calificación” que se detallan en el numeral 3.2 del Capítulo III de la presente 

sección de las bases.

Declaración jurada de plazo de prestación del servicio de consultorìa de obra.

(Anexo Nº 4) 

DOCUMENTOS DE PRESENTACIÓN FACULTATIVA



ALANOCA ARAGON BERNARDO ORTEGA BEDREGAL RENAN LEANDRO R&S CONSULTORIA Y CONSTRUCCION CONSORCIO L&D
ACUÑA VEGA CONSULTORES 

Y EJECUTORES EIRL
PILAR SHEYLA GINES MILLA

GUANILO LLERENA CESAR 

ISIDRO
CONSORCIO MORENO

CONSORCIO SUPERVISOR 

MOQUEGUA SUR

GONZALES SANCHEZ 

SEGUNDO CESAR

CONSORCIO CERRO 

BLANCO

TATAJE RAMIREZ LUIS 

ALBERTO

B.

B.1

NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA

B.2

NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA

B.3

NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA

C.

Requisitos:

JEFE DE SUPERVISIÓN

• Con experiencia mínima de 36 meses, como Supervisor y/o Inspector, en la ejecución de obras 

iguales y/o similares al objeto de la convocatoria, que se computa desde la colegiatura.

ESPECIALISTA EN SEGURIDAD Y SALUD EN OBRA

• Con experiencia mínima acumulada de 24 meses como experiencia como Especialista en 

Seguridad en obras y/o Especialista en Seguridad y Salud Ocupacional en obras iguales y/o 

similares al objeto de la convocatoria, que se computa desde la colegiatura.

Acreditación:

De conformidad con el numeral 49.3 del artículo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del artículo 

139 del Reglamento este requisito de calificación se acredita para la suscripción del contrato.

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 490,958.28 

(CUATROCIENTOS NOVENTA MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y OCHO CON 18/100 SOLES), por 

la contratación de servicios de consultoría de obra iguales o similares al objeto de la convocatoria, 

durante los diez (10) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán 

desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda. 

Se consideran servicios de consultoría de obra similares a los siguientes: obras de rehabilitación 

y/o mejoramiento y/o mantenimiento y/o construcción y/o reconstrucción y/o ampliación y/o 

adecuación y/o acondicionamiento y/o remodelación y/o creación y/o nuevo (a) y/o saldo 

instalación de obras de edificaciones en general. 

Acreditación: 

La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u 

órdenes de servicios y su respectiva conformidad, constancia de prestación o liquidación del 

contrato; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y 

fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, 

cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o 

mediante cancelación en el mismo comprobante de pago. 

Los postores pueden presentar hasta un máximo de veinte (20) contrataciones para acreditar el 

requisito de calificación y el factor “Experiencia de Postor en la Especialidad”. 

En caso los postores presenten varios comprobantes de pago para acreditar una sola 

contratación, se debe acreditar que corresponden a dicha contratación; de lo contrario, se 

asumirá que los comprobantes acreditan contrataciones independientes, en cuyo caso solo se 

considerará, las veinte (20) primeras contrataciones indicadas en el Anexo Nº 8 referido a la 

Experiencia del Postor en la Especialidad. 

En el caso de servicios de supervisión en ejecución, solo se considera como experiencia la parte 

del contrato que haya sido ejecutada durante los diez (10) años anteriores a la fecha de 

presentación de ofertas, debiendo adjuntarse copia de las conformidades correspondientes a tal 

parte o los respectivos comprobantes de pago cancelados. 

DOCUMENTOS PARA LA CALIFICACION

Requisitos:

• Título de Ingeniero Civil y/o Arquitecto del personal clave requerido como JEFE DE 

SUPERVISION.

• Título de Ingeniero Civil y/o Arquitecto y/o Ingeniero Industrial y/o Ingeniero de Seguridad y/o 

Ingeniero Ambiental del personal clave requerido como ESPECIALISTA EN SEGURIDAD Y SALUD 

EN OBRA.

Acreditación:

De conformidad con el numeral 49.3 del artículo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del artículo 

139 del Reglamento este requisito de calificación se acredita para la suscripción del contrato.

EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

EQUIPAMIENTO ESTRATÉGICO

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL

CALIFICACIONES DE PERSONAL CLAVE

FORMACION ACADÉMICA

ANEXO Nº 02

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 044-2023-CORPAC S.A.- PRIMERA CONVOCATORIA

ACREDITA ACREDITA ACREDITA

SUPERVISION DE LA OBRA: CONSTRUCCIÓN DE TORRE DE CONTROL AEROPORTUARIA, INFRAESTRUCTURA DE SERVICIOS DE SALVAMENTO Y EXTINCIÓN DE INCENDIOS (SEI) Y TERMINAL DE PASAJEROS EN EL AEROPUERTO DE MOQUEGUA, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA DE MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO DE MOQUEGUA – META: CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURA DE SERVICIO DE SALVAMENTO Y EXTINCIÓN DE 

INCENDIOS

ACREDITAACREDITAACREDITAACREDITAACREDITAACREDITAACREDITAACREDITAACREDITA



ALANOCA ARAGON BERNARDO ORTEGA BEDREGAL RENAN LEANDRO R&S CONSULTORIA Y CONSTRUCCION CONSORCIO L&D
ACUÑA VEGA CONSULTORES 

Y EJECUTORES EIRL
PILAR SHEYLA GINES MILLA

GUANILO LLERENA CESAR 

ISIDRO
CONSORCIO MORENO

CONSORCIO SUPERVISOR 

MOQUEGUA SUR

GONZALES SANCHEZ 

SEGUNDO CESAR

CONSORCIO CERRO 

BLANCO

TATAJE RAMIREZ LUIS 

ALBERTO
DOCUMENTOS PARA LA CALIFICACION

ANEXO Nº 02

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 044-2023-CORPAC S.A.- PRIMERA CONVOCATORIA

SUPERVISION DE LA OBRA: CONSTRUCCIÓN DE TORRE DE CONTROL AEROPORTUARIA, INFRAESTRUCTURA DE SERVICIOS DE SALVAMENTO Y EXTINCIÓN DE INCENDIOS (SEI) Y TERMINAL DE PASAJEROS EN EL AEROPUERTO DE MOQUEGUA, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA DE MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO DE MOQUEGUA – META: CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURA DE SERVICIO DE SALVAMENTO Y EXTINCIÓN DE 

INCENDIOS

CALIFICA CALIFICA CALIFICA CALIFICA CALIFICA CALIFICA CALIFICA CALIFICA CALIFICA CALIFICA CALIFICA CALIFICARESULTADO

En los casos que se acredite experiencia adquirida en consorcio, debe presentarse la promesa de 

consorcio o el contrato de consorcio del cual se desprenda fehacientemente el porcentaje de las 

obligaciones que se asumió en el contrato presentado; de lo contrario, no se computará la 

experiencia proveniente de dicho contrato. 

Asimismo, cuando se presenten contratos derivados de procesos de selección convocados antes 

del 20.09.2012, la calificación se ceñirá al método descrito en la Directiva “Participación de 

Proveedores en Consorcio en las Contrataciones del Estado”, debiendo presumirse que el 

porcentaje de las obligaciones equivale al porcentaje de participación de la promesa de consorcio 

o del contrato de consorcio. En caso que en dichos documentos no se consigne el porcentaje de 

participación se presumirá que las obligaciones se ejecutaron en partes iguales. 

Si el titular de la experiencia no es el postor, consignar si dicha experiencia corresponde a la 

matriz en caso que el postor sea sucursal, o fue transmitida por reorganización societaria, 

debiendo acompañar la documentación sustentatoria correspondiente. 

Si el postor acredita experiencia de otra persona jurídica como consecuencia de una 

reorganización societaria, debe presentar adicionalmente el Anexo N° 9. 

Cuando en los contratos, órdenes de servicio o comprobantes de pago el monto facturado se 

encuentre expresado en moneda extranjera, debe indicarse el tipo de cambio venta publicado 

por la Superintendencia de Banca, Seguros y AFP correspondiente a la fecha de suscripción del 

contrato, de emisión de la orden de servicio o de cancelación del comprobante de pago, según 

corresponda. 

Sin perjuicio de lo anterior, los postores deben llenar y presentar el Anexo Nº 8 referido a la 

Experiencia del Postor en la Especialidad. 

ACREDITA ACREDITA ACREDITA ACREDITAACREDITAACREDITAACREDITAACREDITAACREDITAACREDITAACREDITAACREDITA



ALANOCA ARAGON 
BERNARDO

ORTEGA BEDREGAL 
RENAN LEANDRO

R&S CONSULTORIA 
Y CONSTRUCCION

CONSORCIO L&D
ACUÑA VEGA 

CONSULTORES Y 
EJECUTORES EIRL

PILAR SHEYLA 
GINES MILLA

GUANILO LLERENA 
CESAR ISIDRO

CONSORCIO 
MORENO

CONSORCIO 
SUPERVISOR 

MOQUEGUA SUR

GONZALES SANCHEZ 
SEGUNDO CESAR

CONSORCIO 
CERRO BLANCO

TATAJE RAMIREZ 
LUIS ALBERTO

A

80 80 80 80 80 70 80 80 80 80 80 80

B

20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 0 20

100 100 100 100 100 90 100 100 100 100 80 100

ANEXO Nº 03
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 044-2023-CORPAC S.A.- PRIMERA CONVOCATORIA

SUPERVISION DE LA OBRA: CONSTRUCCIÓN DE TORRE DE CONTROL AEROPORTUARIA, INFRAESTRUCTURA DE SERVICIOS DE SALVAMENTO Y EXTINCIÓN DE INCENDIOS (SEI) Y TERMINAL DE PASAJEROS EN EL AEROPUERTO DE MOQUEGUA, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA DE MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO DE 
MOQUEGUA – META: CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURA DE SERVICIO DE SALVAMENTO Y EXTINCIÓN DE INCENDIOS

Evaluación:

Se evaluará la metodología propuesta por el postor para la ejecución de la consultoría 
de obra, cuyo contenido mínimo es el siguiente:

(i) Descripción del servicio ofrecido: Actividades, funciones específicas del personal 
clave y de apoyo.

(ii) Programación de actividades GANTT, matriz de responsabilidades, cronograma de 
uso de recursos, en relación con los componentes de la consultoría, que permita un 
control diario y oportuno de las actividades a desarrollar.

No se considerará valida la metodología que presente incompatibilidades. 

Acreditación: 

Se acreditará mediante la presentación del documento que sustente la metodología 
propuesta. 

Evaluación: 

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 490 958.28 
(Cuatrocientos noventa mil novecientos cincuenta y ocho y 28/100 soles) por la 
contratación de servicios de consultoría de obra iguales o similares al objeto de la 
convocatoria, durante los diez (10) años anteriores a la fecha de la presentación de 
ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del 
comprobante de pago, según corresponda. 

Acreditación: 
La experiencia en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u 
órdenes de servicios y su respectiva conformidad, constancia de prestación o 
liquidación del contrato; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite 
documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, reporte de 
estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero 
que acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago. 

Las disposiciones sobre el requisito de calificación “Experiencia del postor en la 
especialidad” previstas en el literal C del numeral 3.2 del Capítulo III de la presente 
sección de las bases resultan aplicables para el presente factor 

FACTORES DE EVALUACIÓN

PUNTAJE TOTAL

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD : 80 PUNTOS

METODOLOGÍA PROPUESTA: 20 PUNTOS



ALANOCA ARAGON BERNARDO
ORTEGA BEDREGAL 

RENAN LEANDRO
R&S CONSULTORIA Y 

CONSTRUCCION
CONSORCIO L&D

ACUÑA VEGA CONSULTORES 
Y EJECUTORES EIRL

PILAR SHEYLA GINES MILLA
GUANILO LLERENA CESAR 

ISIDRO
CONSORCIO MORENO

CONSORCIO 
SUPERVISOR 

MOQUEGUA SUR

GONZALES SANCHEZ 
SEGUNDO CESAR

CONSORCIO CERRO 
BLANCO

TATAJE RAMIREZ LUIS 
ALBERTO

245,479.14 245,479.14 245,479.14 245,479.14 245,479.14 245,479.14 245,479.14 245,479.14 245,479.14 245,479.14 245,479.14 245,479.14

220,931.23 220,931.23 220,931.23 220,931.23 220,931.23 220,931.23 220,931.23 220,931.23 220,931.23 220,931.23 220,931.23 220,931.23

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 0

80.00 80.00 80.00 80.00 80.00 70.00 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00

20.00 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00 0.00 0.00

100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 90.00 100.00 100.00 100.00 100.00 80.00 80.00

5 5 5 5 5 4.5 5 5 5 5 4 4

105.00 105 105 105 105 94.50 105 105 105 105 84 84

1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 3 3

ANEXO Nº 04

SUPERVISION DE LA OBRA: CONSTRUCCIÓN DE TORRE DE CONTROL AEROPORTUARIA, INFRAESTRUCTURA DE SERVICIOS DE SALVAMENTO Y EXTINCIÓN DE INCENDIOS (SEI) Y TERMINAL DE PASAJEROS EN EL AEROPUERTO DE MOQUEGUA, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA DE MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO DE MOQUEGUA – META: CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURA DE SERVICIO DE SALVAMENTO Y 
EXTINCIÓN DE INCENDIOS

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 044-2023-CORPAC S.A.- PRIMERA CONVOCATORIA

FACTORES DE EVALUACIÓN

A. PRECIO
Evaluación: 

Se evaluará considerando la oferta económica del postor. 

Acreditación: 

Se acreditará mediante el documento que contiene la oferta económica (Anexo N° 6). 

La evaluación consistirá en asignar un puntaje de cien (100) puntos a la oferta de 
precio más bajo y otorga a las demás ofertas puntajes inversamente proporcionales a 
sus respectivos precios, según la siguiente fórmula

Orden de Prelación

Puntaje sub total del postor

oferta tecnica (Pti)

Oferta Económica (Pei)

Bonificacion del 5% por MYPE

Porcentaje  total del postor

VALOR REFERENCIAL

Oferta Económica

Puntaje Obtenido

DETEREMINACION DEL PUNTAJE TOTAL DE LAS OFERTAS

2.3 Bases integradas: PTPi=c1*PTi + c2*Pei (c1=0.80, c2=0.20)

Se aplicarán las siguientes ponderaciones:

c1      = 0.80
c2    = 0.20

Donde: c1 + c2 = 1.00


